ANEXĂ
Specificații tehnice și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice –
RO_CIUS – și reguli operaționale specifice aplicabile la nivel național
ART. 1
Specificații tehnice și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice
(1) Specificațiile tehnice și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice –
RO_CIUS – și regulile operaționale specifice aplicabile la nivel național sunt conforme cu
standardul european de facturare electronică SR EN 16931-1, respectiv în documentul SR

ART. 3
Reguli adiționale impuse de specificația tehnică și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice RO_CIUS
(1) Specificația tehnică și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice - RO_CIUS oferă emitentului facturii
electronice îndrumări detaliate și reguli operaționale legate de utilizarea efectivă a elementelor de informații structurate prezente
în modelul facturii de bază conform cu standardul european de facturare electronică SR EN 16931-1.
(2) Regulile adiționale impuse de specificația tehnică și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice RO_CIUS sunt:
Cod regulă Regula (RO) Rule (ENG) ID-ul elementului de infomație/
grupului de elemente de
informație (SR EN 16931-1)
Rezultatul
validării în caz
de
nerespectare
(Fatal/Warning
)
BR-RO-A020 Sunt permise maximum 20 de apariţii. The allowed maximum number of
occurences is 20.
BG-1 Fatal
BR-RO-A050 Sunt permise maximum 50 de apariţii. The allowed maximum number of
occurences is 50.
BG-24, BG-32 Fatal
BR-RO-A500 Sunt permise maximum 500 de apariţii. The allowed maximum number of
occurences is 500.
BG-3 Fatal
BR-RO-A999 Sunt permise maximum 999 de apariţii. The allowed maximum number of
occurences is 999
BG-25 Fatal
BR-RO-L020 Elementul nu trebuie să depăşească 20
de caractere.
The allowed maximum number of
characters is 20.
BT-38, BT-53, BT-67, BT-78 Fatal
BR-RO-L030 Elementul nu trebuie să depăşească 30
de caractere.
The allowed maximum number of
characters is 30.
BT-1, BT-12, BT-13, BT-14,
BT-15, BT-16, BT-17, BT-18a,
BT-25, BT-122
Fatal
BR-RO-L050 Elementul nu trebuie să depăşească 50
de caractere.
The allowed maximum number of
characters is 50.
BT-37, BT-52, BT-66, BT-77,

(Factură - informații în scopuri
contabile)
The "Invoice type code" (BT-3)
should be one of 380, 389, 384,
381, 751
BT-3 Fatal
BR-RO-030 Dacă "Codul monedei facturii" (BT-5)
este altul decât "RON", atunci
elementul "Codul monedei de
contabilizare a TVA" (BT-6) TREBUIE
să fie "RON"
If the "Invoice Currency Code"
(BT-5) is other than "RON", then
the element "VAT Accounting
Currency Code" (BT-6) MUST be
"RON".
BT-6 Fatal
BR-RO-040 Pentru "Codul datei de exigibilitate a
taxei pe valoarea adăugată" (BT-8)
sunt acceptate codurile din lista de
coduri UNTDID 2005: 3 (Data emiterii
facturii), 35 (Data reală a livrării), 432
(Suma plătită în acea zi)
The "Value added tax point date
code" (BT-8) should be one of 3,
35, 432
BT-8 Fatal
BR-RO-050 Codul de angajament, atribuit de un
cumpărător autoritate sau entitate
contractantă, este recomandat să fie
completat în "Referința
Cumpărătorului" (BT-10) de către
vânzător, în măsura în care acesta este
cunoscut.
An invoice shall have a "Buyer
reference" (BT-10) if the buyer is
a contracting authority or a
contracting entity
BT-10
BR-RO-060 În "Comentariu în factură" (BT-22) se
trec orice menţiuni obligatorii a fi
înscrise în facturi potrivit legislaţiei în
vigoare, necuprinse în altă parte,
inclusiv referitoare la cumpărător şi/sau
la factură în ansamblu, ca de exemplu:
“trimitere la un document de
plată”; ”TVA la încasare"; ”Regim
special pentru agricultori..."; ”Codul de
acciză al cumpărătorului….” etc. În
cadrul unui comentariu pot fi inserate
mai multe menţiuni. Fiecare mențiune
este recomandat să fie separată de o
alta printr-un separator "#".
The "Invoice note" (BT-22) shall
contain any information required
by the Romanian legislation, if not
included by another rule.
Several mentions can be inserted
in an invoice note. Each mention
is recommended to be separated
from another by a "#" separator.
BT-22
BR-RO-065 "Identificatorul de înregistrare fiscală a
vânzătorului" (BT-32) şi/sau
"Identificatorul de TVA al vânzătorului"
( BT-31) şi/sau "Identificatorul de TVA
al reprezentantului fiscal al